
Eksporta deklarācijas
aizpildīšanas paraugs

pasta sūtījumam

VID Muitas pārvaldes

Muitošanas metodikas daļas

Muitas konsultāciju nodaļa

2025. gads



Lai sāktu darbu Elektroniskajā muitas datu apstrādēs sistēmā (EMDAS), ir jāpieslēdzas VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmai (EDS).
Pēc pieslēgšanās EDS secīgi jāatver šādas apakšsadaļas:

«Citas sistēmas»
«Muitas datu apstrāde»
«Automatizētā eksporta sistēma (AES)» 

Simboli un apzīmējumi AES sistēmā

https://eds.vid.gov.lv/login/


Lai AES sāktu eksporta deklarācijas sagatavošanu, secīgi jānospiež pogas: 
«Darbs ar muitas dokumentiem»
«Izveidot muitas dokumentu»
«Eksporta deklarācija»



Ja pie datu elementa (turpmāk – ailes) nosaukuma ir apzīmējums *, aile ir jāaizpilda obligāti!
Atkarībā no situācijas var būt nepieciešams aizpildīt vēl papildu ailes.

Deklarācijas nodaļa «Pamatnostādnes»



Ja lauks «Deklarētājs (identifikācijas numurs, nosaukums, adrese)» ir tukšs, tas nozīmē, ka nav iegūts EORI numurs.
Ja EORI numurs ir piešķirts, šis lauks aizpildās automātiski. Informāciju par EORI numura iegūšanu aicinām skatīt => EORI

Kad aizpildītas nepieciešamās ailes, jānospiež poga «Turpināt». Deklarācijas pildīšanas procesā šī poga būs jāspiež vairākkārt.

https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs#eori-numura-pieprasijums-un-ta-iesniegsana


Deklarācijas nodaļa «Iesaistītās puses»

Apakšnodaļa «Pārstāvis» nav jāaizpilda



Deklarācijas nodaļa «Preču krava»

INCOTERM piegādes noteikumu 
piemērs pieejams DHL tīmekļvietnē

https://www.dhl.com/lv-lv/home/freight/palidzibas-centrs/incoterms-2020-noteikumi.html#parsysPath_container_1969537051


Deklarācijas nodaļa «Preču krava - Dokumenti»

Deklarācijas nodaļa «Preču krava – Iesaistītās puses»



Deklarācijas nodaļa «Preču krava - Vietas»



Šajā nodaļā ir jānorāda dati par visām precēm, kas tiek sūtītas pasta sūtījumā.
Lai pievienotu preci vai papildus preci, jānospiež poga «Pievienot». 

Deklarācijas pildīšanas procesā poga «Pievienot» būs jāspiež vairākkārt – lai pievienotu datus par precēm, pavaddokumentus, 
papildu atsauces, informāciju par iepakojumu u.c.

Deklarācijas nodaļa «Preču krava - Preces»



Preces kodu iespējams meklēt Integrētā tarifa vadības sistēmā (ITVS) sadaļā «Nomenklatūra»:
• «Pārlūkot» vai
• «Meklēt pēc teksta».
Meklēšanu var veikt arī šajā sistēmā (AES), kurā aizpildāt deklarāciju, laukā «Preces kods» 
rakstot atslēgvārdu vai jau iepriekš zināmu preces kodu.

Lai pārbaudītu, kādiem pasākumiem prece pakļauta eksporta gadījumā,
jānospiež poga «Skatīt TARIC nosacījumus». 
Pie TARIC nosacījumiem atrodama informācija par nepieciešamajiem 
dokumentiem – sertifikātiem, atļaujām un licencēm.

Deklarācijas nodaļa «Preču krava – Preces – Preču identifikācija»

https://itvs.vid.gov.lv/#mainPage:
https://itvs.vid.gov.lv/#itms:reset:1;cln:1;url:/qry/sbn/init
https://itvs.vid.gov.lv/#itms:cln:1;url:/qry/sbt/search


Deklarācijas nodaļa «Preču krava – Preces – Vērtības»



Ja sūtījuma saņēmējs jau ir norādīts «Preču krava – Iesaistītās puses», tad pie preces atkārtoti «Preču krava – Preces – Iesaistītās puses» 
saņēmējs nav jānorāda.

Deklarācijas nodaļa «Preču krava – Preces – Iesaistītās puses»



Informāciju par precēm piemērojamiem netarifu pasākumiem (licences, atļaujas, ierobežojumi vai aizliegumi, t.sk. sankcijas), kas noteikti ES 
līmenī, var iegūt VID Integrētā tarifa vadības sistēmā (ITVS) – http://itvs.vid.gov.lv
Plašāku informāciju par to, kā lietot ITVS, aicinām skatīt šeit.

Šie sertifikātu kodi atrodami ITVS pie konkrētās preces pasākumiem, uzspiežot uz 
pogas «Nosacījumi».

Lai deklarācijai pievienotu pavaddokumentus, jānospiež poga «Pievienot».
Secīgi no klasifikatora jāizvēlas atbilstošs dokumenta/sertifikāta/licences numurs un 
papildus, ja noteikts kā obligāts, jāpievieno dokuments.

Deklarācijas nodaļa «Preču krava – Preces – Dokumenti»

http://itvs.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/media/343/download?attachment


Šādi būtu jāizskatās sarakstam ar eksporta deklarācijā norādītajām precēm, kas tiek sūtītas pasta sūtījumā.

Kopējam bruto svaram ir jāsakrīt ar pasta sūtījuma veidlapā/pavadzīmē (CN 22 vai CN 23 deklarācijā vai «Latvijas Pasta» izsniegtajā čekā) 
norādīto.

Kopējai statistiskajai vērtībai (preču kopējai vērtībai) jāsakrīt ar nodaļas «Pamatnostādnes» ailē «Rēķina kopsumma» norādīto vērtību.

Deklarācijas nodaļa «Preču krava – Preces»



Pie pārvadājumu dokumentiem jānorāda sūtījuma izsekošanas numurs (Tracking numurs), kas ir norādīts pasta sūtījuma 
veidlapā/pavadzīmē (CN 22 vai CN 23 deklarācijā vai «Latvijas Pasta» izsniegtā čekā).

Deklarācijas nodaļa «Preču krava – Transports»



Kad deklarācija ir aizpildīta, jānospiež poga «Pārbaudīt».

Ja redzama informācija «Deklarācijas pārbaude veiksmīgi pabeigta!», tad jānospiež poga «Iesniegt» 

Pēc iesniegšanas deklarācijai tiek automātiski piešķirts MRN numurs (piemēram -                                             ).

Kad deklarācija ir iesniegta, jāseko deklarācijas statusam sistēmā. 

Deklarācijas statusi:

«Jauna» – uzsākta datu ievade deklarācijā, bet deklarācija vēl nav iesniegta;

«Iesniegta» – statuss «Iesniegta» ir redzams pēc pogas «Iesniegt» nospiešanas; 

«Pieņemta» – ITVS un citas saistītās sistēmas veic pārbaudes, līdz deklarācija nonāk statusā «Pieņemta»;

«Izmaiņas pieprasītas» – muitas amatpersona ir pieprasījusi papildu informāciju par deklarāciju (skaidrojumu par pieprasītām
izmaiņām skatīt nākamajos slaidos);

«Izmaiņas iesniegtas» – deklarācijas iesniedzējs veic pieprasītās izmaiņas un iesniedz labojumus; 

«Kontrole» –  sūtījums novirzīts kontrolei;

«Preces izlaistas eksportam» – gala statuss (sūtījumu atļauts nosūtīt).

Kad deklarācijas statuss būs «Preces izlaistas eksportam», tad pasta operators aicinās iesniegt «Ierašanās paziņojumu». 

Kā iesniegt «Ierašanās paziņojumu», aicinām skatīt nākamajos slaidos.

Deklarācijas pārbaude



Lai sāktu ierašanās paziņojuma iesniegšanu, nepieciešams secīgi nospiest pogas:

 «Saistītie paziņojumi» 

 «Izveidot ierašanās paziņojumu»

 «Eksporta deklarācijai»

Ierašanās paziņojuma izveidošana



Obligāti aizpildāmās ailes apzīmētas ar *

Ailē «Deklarācijas MRN» jānorāda sagatavotās un iesniegtās eksporta deklarācijas MRN.

Ailē «Transporta identifikācijas numurs» jānorāda Jūsu nosūtāmā pasta sūtījuma izsekošanas numurs.

Jānorāda preču atrašanās vieta, nospiežot pogu «Pievienot».

Informācijas norādīšana ierašanās paziņojumā



Obligāti aizpildāmās ailes apzīmētas ar *

Kad ailes aizpildītas, jānospiež poga «Turpināt».

Informācijas norādīšana ierašanās paziņojumā



Kad aizpildīts «Ierašanās paziņojums», tad pēc pogas «Turpināt» vai «Iesniegt» nospiešanas parādīsies informatīvs logs, kur jānospiež 
poga «Jā». 

Pēc pogas «Jā» nospiešanas ierašanās paziņojums tiks iesniegts muitas kontroles punktā «Lidosta 0240», kura uzraudzībā ir visi pasta 
sūtījumi.

Gadījumā, ja nospiesta poga «Nē», tad atkārtoti jāveic iepriekš aprakstītās darbības.

Informācijas norādīšana ierašanās paziņojumā



Kā rīkoties, ja muitas deklarācijai ir statuss «Izmaiņas pieprasītas»

Lai noskaidrotu, kādas izmaiņas pieprasītas, deklarācijā jāveic šādas darbības:

Jāizvēlas «Darbs ar muitas dokumentiem».

Sadaļā «Muitas dokumenti» jāizvēlas deklarācija, kurai nepieciešams veikt labojumus, 
un tā ir jāatver, uzspiežot uz tās.

Deklarācijas izvēlnē jāizvēlas «Pieprasījumi».

Jānospiež uz simbola 

…………
…........
………….
……..…

……………



Kad būsiet veikuši iepriekšējā slaidā norādītās darbības, atvērsies 
informācijas logs «Labojumu pieprasījums».

Informācija par nepieciešamajiem labojumiem būs norādīta laukā
 «Labojumu pamatojums». 

Lai uzsāktu veikt labojumus, jānospiež poga «Turpināt».

Atveroties deklarācijas skatam, secīgi jānospiež poga «Labot».

Pēc labojumu veikšanas jānospiež poga «Apstiprināt».

Pēc veikto labojumu apstiprināšanas jāspiež poga «Iesniegt labojumus».

Pēc labojumu iesniegšanas deklarācijas statuss nomainīsies uz 
«Kontrole (Labojumi iesniegti)». 

Pēc iesniegto labojumu pārbaudes, ja visas pieprasītās izmaiņas ir korektas, muitas kontroles punkts 
mainīs deklarācijai statusu uz «Preces izlaistas eksportam».


	Slide 1: Eksporta deklarācijas aizpildīšanas paraugs pasta sūtījumam
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23

